1

PORTARIA Nº 09, DE 16 DE JANEIRO DE 2026.

NOMEIA CANDIDATA APROVADA NO

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2023, EM

SUBSTITUIÇÃO À CANDIDATA DESISTENTE.

O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio-MG, no uso de suas atribuições legais e

regimentais,

CONSIDERANDO a Portaria nº 01, de 05 de janeiro de 2026, que nomeou candidatos

aprovados no Concurso Público - Edital nº 01/2023;

CONSIDERANDO a desistência formal da candidata Juliana de Oliveira Silva, aprovada

para o cargo de Oficial Legislativo;

CONSIDERANDO a necessidade de convocar candidato subsequente, respeitada a ordem

de classificação do certame;

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR a candidata aprovada no Concurso Público - Edital nº 01/2023 para o

cargo de Oficial Legislativo, em substituição à candidata desistente, conforme abaixo relacionado:

NOME CARGO CLASSIFICAÇÃO

Aline Cristina Silva Oficial Legislativo 10

Art. 2º A nomeação de que trata esta Portaria decorre da desistência formal da candidata

anteriormente nomeada, mantendo-se a estrita observância da ordem de classificação do Concurso

Público - Edital nº 01/2023.

Art. 3º Determinar que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Patrocínio-MG, 16 de janeiro de 2026.

Níkolas de Queiroz Elias

Presidente da Câmara Municipal